
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Pag. 1 di 3 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E DELLA 

CONTABILITA’ SPECIALE 5731 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare l’art. 67-bis che, al comma 1, stabilisce 
che “lo stato di emergenza dichiarato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 
a causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri comuni della regione 
Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 
17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”; 

Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle 
aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la 
ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti Comuni del Cratere,  individuandone, 
altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 

Visto il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83/2012 convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 134 del 2012 che prevede, tra l’altro, che l’Ufficio Speciale per i comuni del cratere è  costituito 
dai comuni interessati, ai sensi dell’articolo 30, commi 3 e 4, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, con sede in uno di essi, previa intesa con il Ministro per la coesione territoriale, con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, con il Presidente della Regione Abruzzo, con il Presidente della 
Provincia di L’Aquila, di Pescara e di Teramo e con un Coordinatore individuato dai 56 comuni del cratere, e 
coordina gli otto uffici territoriali delle aree omogenee di cui all’ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 marzo 2012, n. 4013; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio speciale per i comuni del cratere del 9 e 10 agosto 2012, 
sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal 
Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincia dell’Aquila, di Pescara e di Teramo, con la 
quale sono stati disciplinati gli aspetti organizzativi e funzionali ed in particolare i requisiti e le modalità di 
selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse strumentali ed umane dell’Ufficio Speciale per i comuni 
del cratere, nel limite massimo di 50 unità, di cui al massimo 25 a tempo determinato, nonché le categorie ed 
i profili professionali del contingente di personale di cui al comma 5 dell’art. 67-ter decreto-legge 22 giugno 
2012, n. 83, come modificato dalla legge di conversione; 

Visto il d.p.c.m. del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 
Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio; 
 
Richiamato l’art. 57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126 
il quale ha disposto che: "Al fine di ottimizzare l'efficacia degli atti di gestione e  di  organizzazione  degli  
Uffici  speciali,  istituiti  ai  sensi dell'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno  2012,  n. 83, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il controllo sulla  compatibilita'  dei  costi  

Oggetto: Art.  57-ter del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126 
Liquidazione compenso organo di certificazione PERIODO GENNAIO 2021 – MAGGIO 2021.  

 

DETERMINA 453 DEL 31-05-2021



Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Pag. 2 di 3 

 

 

della  contrattazione collettiva  con  i   vincoli   di   bilancio   e   quelli   derivanti dall'applicazione delle norme 
di legge, con  particolare  riferimento alle disposizioni inderogabili che  incidono  sulla  misura  e  sulla 
corresponsione dei trattamenti  accessori,  e'  effettuato,  uno  per ciascuno di essi, da un magistrato della 
Corte dei Conti”; 

 
Richiamata la Delibera del Consiglio di presidenza - CDP - CP_DEL – 0000371 adottata nell’adunanza del 
15-16 dicembre 2020 e notificata all’Ufficio in data 28 dicembre 2020 con la quale il Consigliere Massimo 
Perin è stato designato per l’incarico di controllo sulla compatibilità dei costi per l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni di Cratere (USRC), costituito a seguito degli eventi sismici del 2009; 
 
Richiamato il Decreto USRC n. 1 del 14/01/2021 di nomina del Magistrato con decorrenza dal 14 fennaio 
2021 e per la durata di anni 3 (tre) ed il Regolamento per lo svolgimento delle funzioni di controllo; 
 
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del corrispettivo riferito al periodo 14.01.2021-13.05.2021 per 
complessivi Euro 9.805,55; 

Tenuto conto che con Decreto USRC n. 1 del 14/01/2021 si è provveduto ad individuare il compenso 
spettante al Magistrato in analogia con i compensi riconosciuti in enti e amministrazioni similari in favore dei 
presidenti dei collegi di revisione con conseguente impegno contabile a valere sulle risorse destinate alla 
assistenza tecnica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere annualmente assegnate 
dal CIPE, dando atto che agli oneri derivanti dalla nomina di che trattasi si farà fronte, per l’annualità 2021, 
mediante utilizzo delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 71 del 26 novembre 2020; 

Tenuto conto che i fondi assegnati con Delibera CIPE 71/2019 di cui sopra sono in corso di trasferimento da 
parte del Dipartimento del Tesoro, Direzione VI, ufficio V –Economia e Finanze; 

 
 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere, 
 

DETERMINA 
 

(i) Di procedere alla liquidazione del corrispettivo maturato dall’organo certificatore per il periodo 
14.01.2021-13.05.2021 per un importo complessivo di € 9.805,55, da ripartirsi nelle modalità di 
seguito indicate: 

 
(ii) Di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente nomima e segnatamente dal trasferimento del 

BENEFICIARIO PRESSO DESCRIZIONE DOCUMENTO IMPORTO

Nome o ragione sociale del beneficiario
Nome istituto di credito;
codice o nome tesoreria;
altro

causale del versamento
importo del 

mandato

TESORO DELLO STATO
pagamento delle ritenute irpef  
(COD 1040 ) 3.237,04€           

INPS L'AQUILA

BANCA D’ITALIA - TESORERIA 
PROVINCIALE DELLO STATO - 
SEZIONE DI L'AQUILA

INPS versamento dei 
contributi (carico ente e 
carico collaboratore) - 
Revisore dei conti/Organo di 844,44€              

Regione Abruzzo
TESORERIA CENTRALE DELLO 
STATO

PAGAMENTO IRAP su 
spettanze relative a contratti 
lavoro autonomo - Revisore 
dei conti/Organo di controllo 724,07€              

COMPENSO NETTO

Prestazione di lavoro 
autonomo concernente la 
nomina a Organo di controllo 
compatibilità costi 
contrattazione collettiva 
giusto Decreto USRC n. 
1/2021 5.000,00€           



Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Pag. 3 di 3 

 

 

compenso spettante al consigliere per l’annualità 2021 si è disposto ex Decreto USRC n. 1 del 
14/01/2021 di provvedere a valere sui fondi assegnati dalla Delibera CIPE 71 del 26 novembre 2020; 

 

(iii) Di precisare che, nelle more del trasferimento dei fondi de quibus assegnati ex Delibera CIPE 71 del 
26 novembre 2020, agli oneri derivanti dal presente atto si provvede in anticipazione di cassa a valere 
sui fondi assegnati con Delibera CIPE 69/2017 che presentano la necessaria capienza e disponibilità 
ammontante ad oggi ad € 152.884,58; 

 
(iv) Di mandare il presente atto in uno alla determina di impegno ed alla documentazione amministrativa 

e contabile endo-procedimentale ai servizi amministrativo-contabili al fine di predisporre il fascicolo 
digitale relativo al rendiconto 2021; 

 
(v) Di mandare la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, per la corretta pubblicazione della stessa nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2021-05-31T19:43:49+0000
	FICO RAFFAELLO




